\*). Ni sōli certi sunt Aristonicī loci de glōssographis. Eustathius nunc eosdem glossographos dixit, ex scholiis nostris hauriens, nuno ab Athenaeo mutuans et lexicographis Ameriam, Hermonem, Clitarchum aliasque recentiores, qui libros glossarum nomine ediderunt. Iidem hoc nomine significari videntur ab Hesychio et Apollonio lex. H. qui usus est etiam in scholiis Apollonii Rhodii. Recentioribus Scholiis Homericis nulla in huius vocabuli usu fides. Sic L.: οἱ γλωσσογράφοι ηγουν Ἀπόλλων καὶ Ἡρόδωρος quod ille Eustathium exscribens proprio Marte addidit. (cf. Eust. 476).

ώστερον τὸν ἀκόλουθόν τε καὶ τὴν ἄκοντιν, δτι τὸ α σημαίνει πολλαχοῦ τῷ δμοῦ. Talia interpretamenta ex puerili disciplina per Atheniensium ora volitabant: nec profecto Homeri gloriae plus offecerunt, quam tot vocabula Graeca, Romanorum vulgo profecto ignotissima, comicis Latinis, quam hodie centenae obscurissimae voices Goethii, Klopstockii, Vossii (ne Richterum dicam), quos omnes stupent, quam vel non intelligent vel ridicule paucissimi sentiunt. Iotas vero quae magistris usui essent quasque per manus traderent interpretationes litteris consignatas et identidem descriptas esse tam probabile et consentaneum est, ut si non factum esset vix esset credibile; item has omnes glossas tam sibi similes fuisse ut ovūm ovo non similius: denique harum auctores vel scriptores nomen non habuisse, ut non potuerint indicari nisi communi indice „οἱ γλωσσογάροι“.

Ecquis meliora a rhapsodis exspectaverit? Nec dixit quisquam hos de lingua Graeca bene meruisse nec istorum Homeri laudatorum vel doctrina vel poetae studium, quale ex Platone et Xenophonte cognovimus, praeter vulgus sapuisse persuadet. \*

Rhetores certe Homero nil profuerunt, imo defuerunt: ut eodem Aristophanis fragmento a Galeno servato, quo iam supra usi sumus, constat: nam ab Homericis ad Solonis glossas causarum actoribus profuturas iuvenum animos avocaverunt. Quare ille novae artis studiosus iuvenis, convictus in Homericarum glossarum ignorantia, ἀνταποβάλλει (Galeni verba sunt) τῶν εὐ τοῖς

---

\*). In scholiis, si recte memini, semel rhapsodi (Hermodoti) explicatio affertur, inepta illa, Φ, 26.

~~Σόλωνος αξιοτίμων γλωττῶν εἰς δίκας διάφερούσας ὡδὸς πως~~  
 ὁ μὲν οὖν σός, ἔμδος δὲ οὗτος ἀσέλφος φραστάτω  
 τι καλοῦσιν ιδύοντας.

Iure nostro sumimus has explicationes vel in traditione quadam vel in etymologicis et iudicialibus nungis substituisse.

Iam ad sophistas festinat animus ut exploremus, quid hi suae sapientiae praecones, quos in poetis explicandis se iactasse constat, attulerint magnifici. Audiamus Protagoram, quid in exponendo poemate sequendum putet. Simonidei carminis interpretationem aggrediens sic loquitur apud Platонem (339. A): *καὶ δὴ καὶ νῦν ἔσται τὸ ἐρώτημα περὶ τοῦ αὐτοῦ μέν, περὶ οὐπερ ἐγώ τε καὶ οὐ νῦν διαλεγόμεθα, περὶ ἀρετῆς, μετένηνεγμένον δὲ εἰς ποίησιν.* Et in eandem sententiam haec (ib.) ἡγοῦμαι, ὡς Σώκρατες, ἐγὼ ἀνδρὶ παιδείᾳς μέγιστον μέρος εἶναι περὶ ἐπῶν δεινῶν εἶναι. ἔστι δὲ τοῦτο τὰ ὑπὸ τῶν ποιητῶν λεγόμενα οἶοντες εἶναι ξυνιέναι ἢ τε δρᾶς πεποίηται καὶ ἢ μή, καὶ ἐπίστασθαι διελεῖν τε καὶ ἐρωτώμενον λόγον δούναι. In quo facile est intelligere illud ἢ τε δρᾶς πεποίηται καὶ ἢ μή hoc significare „quae poetae sententiae rectae, quae pravae sint.“ De rectâ verborum interpretatione nihil dicit. Illa, ut breviter dicam, moralis interpretatione (Hippiæ dialogi memineris, quo exquiritur Achillem an Ulixem Homerus virtute praestantiorem finixerit) et sophistarum et aequalium philosophorum animos occupabat: sophistarum vero a studiis adeo abhorret ut accurata vocabulorum interpretatione verum poetæ sensum elicerent, ut speciosis ad excitandum quaestiones argumentationibus, non minus poetica vocabula ludibrio habuisse censendi sint quam vulgaria habuisse constat. Hoc tamen hic etiam habuerunt mēritū ut adversarios ad evolvendas animi notiones

attribuit Polycrati, debebat Aeschrioni. Qui negligenter Athenaeum inspiceret (hinc enim hausit p. 335. c.) hoc poterat facile pati. Item p. 1376, 24 Pisistratum pro Cimone noninat, cum item ex Athenaeo hauriret p. 533. b. Haeserat enim in Pisistrati nomine, Cimonis, quod mox interiicitur, neglexerat. Quamquam ubi Athenaeum male intellexit fortasse iam epitome, qua usus est, culpanda (v. Dind. ad Iocum priorem p. 335). Sed vide alia: *A*, 298 ὅτι κατὰ τὸν παλαιὸν ἡ Μασσαλιωτικὴ καὶ Σινωπικὴ ἔκδοσις τῆς Ἰλάδος τὸ μαχήσομαι διὰ τοῦ η. At scholia („οἱ παλαιοί“) praeter has duas editiones plures nominant; ille oculo stringens quae optime placerent quasi sorte duxit. *H*, 475 (p. 692; 20) ὃ δὲ τῶν ἀνδραπόδων λέξις γεωτερικὴ ἐστι κατὰ τὸν παλαιὸν· διὸ καὶ Ἀριστοφάνης καὶ Ζηνόδοτος ἡθέτουν τὸ ἔπος ἐν φύκεῖται ἡ λέξις αὐτῇ. H. l. cod. exhibit nunc haec Aristonici: ἀθετεῖται, ὅτι γεωτερικὴ ὄνομασία τοῦ ἀνδραπόδον· οὐδὲ γὰρ παρὰ τοῖς ἐπιβεβληκόσιν Ὁμήρῳ νοεῖται. Ληπτῇ δὲ καὶ τὸ ἄλλο πλεονάζον. Hic concedo nunc excidisse, quae Eustathium adhuc legisse putamus, ἡθετεῖτο καὶ παρὰ Ζηνόδοτῳ καὶ Ἀριστοφάνει. At Aristarchum quoque versum reieciisse, hoc ex illo ἀθετεῖται nescivit extricare. Ad *O*, 44 Eustathius sic: τὸ δὲ τειχομένους, ὅπερ ἡ Μασσαλιωτική, φασί, γραφὴ κτεινομένοις ἔχει. At scholia: ἐν τῇ Ἀριστοφάνους καὶ Μασσαλιωτικῇ καὶ Ἀργολικῇ οὕτως ἐφέρετο κτεινομένοις. — *P*. 276 dicit *Bῆσσα* ab Herodiano per duplex στοιχεῖα scripsum esse: at ex Steph. Byz. apparent nomen appellativum tantum ab Herodiano sic scriptum esse, non urbis nomen. *λ*, 14 ita loquitur (quod idem facit scholiasta h. l.) quasi plures pro Κιμμερίων scripserint Χειμερίων. At solum Proteam Zeugmatitem fecisse apparent ex Et. M. (513, 49). Strictim oculis percurrisse copias suas Eustathium, hoc etiam proditur illustri documento. Usus est scholiorum volumine eorum, quae hodie codex

Venetus A habet: sed praeterea tractabat, quem saepissime ad partes vocat, librum commentariorum, Apionis et Herodori nomine inscriptum. Eo vero libro eadem illa scholia contineri (quod ita esse Excursu opusculi mei ostendam) longum per iter hoc comitatu utenti non patuit.

buit, quod verendum erat ne eadem quaestio denuo excitaretur. At communis usus, ad quem provocat philosophus, tutusne erat ab argutulo sophista? Poterat et hunc ut ineptum reiicere et quaestione implicare, sicut Prodicum Plato cavillantem facit in δεινὸς ἀνήρ, quod vulgo dicebatur\*). An extra hos sophistarum cancellos meliora attulit Aristoteles? Nescivit explicare Θεός αὐδήσσα, quare conjectura substituit οὐδήσσα, i. e. quae in terra domicilium habet. Schol. ε, 334. x, 136. Et quid censes de hoc? increpat Diomedes Alexandrum (A, 385) τοξότα, λωβητήρ, κέναι ἄγλας, παρθενοπίτα. Άριστοτέλης δέ φασι κέρας ἄγλαδν εἶπεν ἀντὶ τοῦ αἰδοίῳ σεμνυνόμενον, ἐπὶ τοιούτον σημανομένον τὴν λέξιν ἔκεινος νοήσας\*\*). Addam haec, quamquam non plane ad idem genus pertinent; Φ, 252 αἰτοῦ — μέλανος τοῦ θηρητῆρος Άριστοτέλης μελανόστον ἀναγινώσκει τοῦ μέλανα θοτᾶ ἔχοντος ἀγνοεῖ δὲ ὡς οὐ δεῖ ἀπὸ τῶν ἀφανῶν ποιεῖσθαι τὰ ἐπίθετα. Quod hic suam rerum naturalium scientiam temere inculcavit Homero, idem dici debet de κῶπες (Aelian V. H. XV, 28), in quo minus inepte sed artis criticae regulis non magis convenienter egit. Non desideramus plura: quae si desiderabilia essent, servata haberemus ab Alexandrinis. Ergo ad Homerum explicandum attulisse Aristotelem, quod doctiori aevo alicuius momenti videatur, nec exempla, quae ad manum sunt, nec Alexandrinorum silentium credere patitur. Sed nihil si di-